REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE KORRIK-SHTATOR 2023

	Nr. rendor
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës
	Data e përgjigjes
	Përgjigje
	Mënyra e përfundimit
të kërkesës
	Tarifa

	1/email
	04.07.2023
	Kërkesë për informacion në lidhje me “Urën e Ogockës”, Ersekë
	05.07.2023
	Në përgjigje të emailit tuaj, ne lidhje me Uren e Orgockes, ju bëjmë me dije se:
 
Ura e Orgockës gëzon statusin monument kulture e kategorisë së 1, shpallur me Vendim Nr. 6 datë 30.06.1973  nga  MINISTRIA E ARSIMIT DHE E KULTURËS.
Në zbatim te Ligjit 27/2018 "Për Trashëgëminë Kulturore dhe Muzetë", kompetencave të IKTK-së dhe duke marrë shkas nga shqetësimet e qytetarëve, Instituti Kombetar i Trashegimise Kulturore do të vijojë me ngritjen e nje grupi pune,  për të vlerësuar gjendjen  e monumentit dhe më pas për të ndërmarrë hapat e duhura në interes të monumentit dhe të qytetarëve.
	E plotë
	Jo

	2/email
	07.07.2023
	Kërkesë për informacion "Banesa e Lluk Petro Zhupës", në fshtain Dhërmi,
	12.07.2023
	Në vijim të kërkesës Suaj, datë 07.07.2023,  administruar ne emalin zyrtar te IKTK-se, në mbështetje të Ligjit Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjit Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, ju vendosim ne dispozicion bashkëlidhur ne link kopje digjitale të dokumentacionit arkivor  të viteve '80 -te shek.XX për objektin "Banesa e Lluk Petro Zhupës", në fshtain Dhermi, si me poshte vijon:
· Pamje dhe planimetri të objektit; 
· Relacion pershkrimor
Për sa më sipër, lutemi për çdo dokument të përdorur të citohet burimi (arkivi teknik i IKTK).
https://ëëë.filemail.com/d/ftfftebfmvfmvxg

	E plotë
	Jo

	2/email
	
	Kërkesë për informacion,  Kisha e Shën Mërisë", Lubonjë
	
	 Në vijim të kërkesës suaj në adresën elektronike të IKTK-së, "Kërkesë për materiale arkivore", në kuadër të hartimit të projektit të restaurimit të objektit "Kisha e Shën Mërisë", Lubonjë, mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”,

Ju vendosim në dispozicion bashkëlidhur në link kopje digjitale të materialit arkivor që disponojmë në Arkivin Teknik  për këtë pasuri kulturore si më poshtë:
· dokumentacion grafik dhe ndërhyrjet restauruese ndër vite;
· foto historike;
· relacion - teknik.
Sa më sipër, lutemi për çdo dokument të përdorur te citohet burimi nga është marrë (Arkivi Teknik i IKTK).
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08vBËnXpfZV3Dq
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08vXëTG9tGë0Px
	E plotë
	Jo

	3/email
	12.07.2023
	 Kërkesë për material arkivor ;

 SHKOLLA MUZE "MIGJENI", Kategoria I, Pukë, Bashkia Pukë, Qarku Shkodër

	13.07.2023
	Në vijim të kërkesës suaj në adresën elektronike të IKTK-së, "Kërkesë për materiale arkivore", në kuadër të hartimit të projektit të restaurimit të objektit "Shkolla Muze Migjeni", Pukë, mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”,
Ju vendosim në dispozicion bashkëlidhur në link kopje digjitale të materialit arkivor që disponojmë në Arkivin Teknik  për këtë pasuri kulturore si më poshtë:
· dokumentacionin grafik dhe ndërhyrjet restauruese ndër vite (me i fundit projekti i restaurimit / muzealizimit të objektit, viti 2018, hartuar nga IKTK.)
Sa më sipër, lutemi për çdo dokument të përdorur te citohet burimi nga eshtë marrë (Arkivi Teknik i IKTK).
https://ëëë.filemail.com/d/lifdgrëbophaqih
	E plotë
	Jo

	4/email
	13.07.2023
	Kërkesë për venie në dispozicion vendime shpallje
	25.07.2023
	Në vijim të kërkesës suaj në adresën elektronike të IKTK-së, "Kërkesë për venie në dispozicion vendime shpallje", mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, ju bejmë me dije se në Arkivin Teknik disponojmë aktet e shpalljes për monumentet e kulturës si më poshtë:

1.Kalaja e Daules (Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/dt.10.06.1973)
2.Ura e Matit (Keshilli I Ministrave /nr.313/ dt.08.07.1999 )
3.Rrenojat e kishes se Shen Merise ne fshatin Shen Meri  (1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970;
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.)
4. Banesa e Gjergj Fishtes ( 1.Komiteti i Kulturës dhe i Arteve, /nr.4/dt.7.05.1991 (Banesa ku ka lindur)
5.Burgu i Spaçit (MTKRS/nr.656/ dt.05.12.2007)
https://ëëë.filemail.com/d/sumaoftblfrmvxl
	E plotë
	Jo

	5/email
	14.07.2023
	Informacion: “Kalaja e Libohovës”dhe "Ujesjelles' Aquadukti i Ali Pashës ne Fshatin Bëncë Tepelenë .
	14.07.2023
	Në vijim të kërkesës suaj në adresën elektronike të IKTK-së, "Kërkesë për dokumentacion arkivor",  mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”,
Ju vendosim në dispozicion bashkëlidhur në link kopje digjitale të materialit arkivor që disponojmë në Arkivin Teknik për pasuritë kulturore: "Kalaja e Libohovës" dhe "Ujësjellësi i Ali Pashës, Bënçë, Tepelenë", si më poshtë:
· Dokumentacion grafik vitet 1970-1980;
· Foto historike;
· Ndërhyrje restauruese ndër vite për Kalanë e Libohovës.
Sa më sipër, lutemi për çdo dokument të përdorur te citohet burimi nga është marrë (Arkivi Teknik i IKTK).
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08vT4M5vpxëvNqhttps://ëëë.transferxl.com/doënload/08vKfgPyTVVMdN
	E plotë
	Jo

	6/email
	17.07.2023
	Informacion per oobjektin “Ish Banesa e Abat Doçit dhe Tef Curanit”
	17.07.2023
	Projekti i kërkuar pranë Arkivit Teknik,  “Ish Banesa e Abat Doçit dhe Tef Curanit”, pasuri kulturore, kategoria e II-të, disponojmë vetëm kartelën e monumentit të përmendur më sipër. Bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin e kërkuar.
	E Plotë
	Jo

	7/email
	01.08.2023
	Kerkese per informacion "Muzeu Arkeologjik Durrës”
	02.08.2023
	Në vijim të kërkesës administruar në adresën elektronike të IKTK-së datë 01.02.2023, "Kërkesë për informacion", lidhur me objektin "Muzeu Arkeologjik Durrës" ju bëjmë me dije se:                          
 Objekti i Muzeut Arkeologjik Durrës nuk mban statusin monument kulture dhe si i tillë nuk gjejnë zbatim dispozitat ligjore lidhur me ndërhyrjet në pasuri kulturore sipas legjislacionit në fuqi për trashëgiminë kulturore.
Duke qenë se ky objekt ndodhet brenda zonës arkeologjike “B” të qytetit të Durrësit, në bazë të Ligjit nr. 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”, si dhe VKM-së Nr. 786, datë 26.12.2018 “Për miratimin e zonave arkeologjike “A” dhe “B”, të qytetit të Durrësit dhe të planit për ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e tyre”, Neni 5, pika 1: “Për ndërhyrjet e lejuara në zonat arkeologjike “A” dhe “B”, të qytetit të Durrësit, projektet shqyrtohen dhe miratohen në KKTKM, sipas procedurës së përcaktuar në nenin 80, të ligjit nr. 27/2018, “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”.
Projekti i restaurimit të Muzeut Arkeologjik Durrës i cili është aktualisht në zbatim nga UNOPS, është miratuar me Vendim të KKTKM-së nr. 689, datë 20.12.2021 si dhe rishikimi i këtij projekti restaurimi miratuar me Vendim nr. Nr.415, dt.24.08.2022.
 
Bazuar në sa  më sipër sqarojmë se IKTK,  nuk mund të gjykojë  lidhur me zgjidhjen e rastit objekt të kërkesës suaj, pasi është jashtë fushë kompetencës së saj.
Në çdo rast sugjerojmë  se duhet patjetër të kryhet një hetim i plotë teknik i ndërtesës për të vlerësuar gjendjen statike të këtij objekti dhe për të dhënë zgjidhjen e duhur të ndërhyrjeve restauruese.
Duke Ju falënderuar për bashkëpunimin,
 
Bashkëlidhur në link kopje digjitale të materialit arkivor pjesë përbërëse e këtij projekti si më poshtë:
· Projekti arkitektonik;
· Projekti konstruktiv;
· Projekt zbatimi;
· Relacion teknik mbi zgjidhjen konstruktive;
· Përshkrimin e punimeve mbi realizimin e projektit të zbatimit;
· Specifikime teknike.
 
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08v9S1xËrtnZps
	E plotë
	Jo

	8/email
	07.08.2023
	Kerkese per informacion “Mozaiku i Tiranes”
	07.08.2023
	Ne pergjigje te kerkeses suaj, adresuar ne Institutin Kombetar te Trashegimise Kulturore per tu pajisur me projektin e Mozaikut te Tiranes, Ju bejme me dije se projekti I sipercituar eshte hartuar nga subject privat I licensuar ne arkeologji dhe nuk mund tju vihet ne dispozicion, sepse;

Bazuar ne Ligjin 119/2014 "Per te drejten e informimit", neni 17, pika 1; ku kufizohet dhenia e informacionit nese demtohen interesa te caktuara, ne rastin specifik ...c) drejta e autorit,
 Si dhe ne mbeshtetje te Ligjit 35/2016 "Per te drejten e autorit", neni 21 (pika 1dhe 2):
 1. Autori ka të drejtë të vendosë për kohën dhe vendin, si dhe për mënyrën me të cilën dëshiron t’ia bëjë të njohur për herë të parë veprën publikut. 
2. Përpara bërjes publike të veprës, çdo informacion për përmbajtjen e tij mund t’i jepet publikut vetëm me pëlqimin e autorit.

Projekti I sipercituar eshte hartuar nga subject privat I licensuar ne arkeologji.

Sa me siper, gjithashtu citojme se pavarsisht nga sa parasikohet ne ligjet e sipercituara, informacioni i kerkuar (dhe ne raste te tjera) nuk refuzohet ne rast se ekziston nje interes publik me i larte per dhenien e tij.

	E plotë
	Jo

	9/email
	09.08.2023
	Kerkese per informacion ne lidhje me Kullen e V. Zefit
	11.08.2023
	Kulla e Z. Vladimir Zefi, nuk eshte e perfshire ne Listen e Monumenteve te Qarkut Lezhe dhe si rrjedhoje nuk gezon statusin monument kulture.

Ne mbeshtetje te Ligjit 27/2018 "Per Trashegimine Kulturore dhe Muzete", Kreu II - "Verifikimi dhe deklarimi i interesit kulturor dhe regjistrimi i pasurisë kulturore", Neni 57/2, dhe Neni 58/1, subjektit privat, pronar i pasurise, duhet te depozitoje nje kerkese te shoqeruar me te dhenat perkatese te objektit per te cilin pretendohet se mbart vlera te caktuara per te vijuar me pas me proceduren e verifikimit dhe vlersimit te interesit kulturor nga ana e institucionit.
	E plotë
	Jo

	10/email
	22.08.2023
	"Kërkesë për Informacion dhe materiale arkivore”
	28.08.2023
	Në vijim të kërkesës në adresën elektronike të IKTK-së, "Kërkesë për Informacion dhe materiale arkivore”, ju bëjmë me dije si më poshtë:
Urdhërat e ministrit përgjegjës për trashëgiminë kulturore për monumentet e kulturës të cilat kanë humbur (I është hequr) statusi “monument kulture”, 
Viti 2008

Urdhër Ministri Nr.907, datë 06.10.2008

Urdhër Ministri Nr. 1000, datë 31.12.2008

Urdhër Ministri Nr.999, datë 31.12.2008

Viti 2009

Urdhër Ministri Nr.195 datë 12.05.2009

Urdhër Ministri Nr.196 datë 12.05.2009

Urdhër Ministri Nr.290 datë 25.06.2009

Urdhër Ministri Nr.372 datë 11.09.2009

Urdhër Ministri Nr.442 datë 06.11.2009

Viti 2010

Urdhër Ministri Nr.09, datë 08.01.2010

Urdhër Ministri Nr.610 datë 22.10.2010

Viti 2011

Urdhër Ministri Nr.11 datë 17.01.2011

Urdhër Ministri Nr.38 datë 16.02.2011
Për sa më sipër, Ju dërgojmë bashkëlidhur kopje digjitale të akteve ligjore.

https://ëëë.transferxl.com/doënload/08v9YRqbYMBB7y

Urdher Ministri Nr.138 dt.27.02.2018 
Urdher Ministri Nr.571 dt.10.10.2019 
Urdher Ministri Nr.569 dt.10.10.2019
Urdher Ministri Nr. 751 dt.12.11.2018
Urdher Ministri Nr. 40, dt.14.01.2019
Urdher Ministri Nr. 71 dt.17.2.2017
Urdher Ministri Nr. 391, dt. 14.12.2016
Urdher Ministri Nr. 535, dt.04.08.2017
Urdher Ministri Nr.16 dt.21.01.2016 
Urdher Ministri Nr.72 dt.17.2.2017
Urdher Ministri Nr.290 dt.5.09.2016 
Urdher Ministri Nr.317 dt.30.09.2016
Urdher Ministri Nr.318 dt.30.09.2016
Urdher Ministri Nr.356,dt.14.06. 2019 
Urdher Ministri Nr.357,dt.14.06.2019
Urdher Ministri Nr.547, dt.11.08.2017
Urdher Ministri Nr.564, dt.24.12.2020
Urdher Ministri Nr. 658 dhe Nr. 659 dt. 12.11.2019
linku me urdherat e sipercituar
https://ëëë.filemail.com/d/moahjkarhijfray
Lidhur me Pikën 2. Pasaportat e të gjitha këtyre (ish) monumenteve, Znj. Doriana Musaj të drejtohet pranë Institutit Kombëtar të Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore (IKTTK) për informacionin e kërkuar.
	E Plotë
	Jo

	11/email
	04.09.2023
	 Kerkese per informacion n lidhje me objektin e "Banesa e Ramiz Bekteshit" 
	06.09.2023
	Në vijim të kërkesës Suaj në adresën elektronike të IKTK-së, më datë 06.09.2023, mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, ju vendosim në dispozicion bashkëlidhur ne link kopje digjitale të dokumentacionit arkivor  fotografik per objektin pasuri kulturore "Banesa e Ramiz Bekteshit", ne qytetin e Shkodres.
Sa me sipër, nuk disponojmë dokumentacion grafik apo relacione teknike lidhur me këtë banesë.  
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08SctCBbztfrF
	E Plotë
	Jo

	12/email
	14.09.2023
	Kërkesë për material arkivor në lidhje me  “Manastirin e Shen Kollit”,  Dhiver
	21.09.2023
	Në vijim të kërkesës Suaj në adresën elektronike të IKTK-së, më datë 14.09.2023, mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, ju vendosim në dispozicion bashkëlidhur ne link kopje digjitale të dokumentacionit arkivor per objektin pasuri kulturore "Manastiri i Shen Kollit", Dhiver.
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08yHPLq2FntËb
	E Plotë
	Jo

	13/email/1109 Prot
	14.09.2023
	 Kerkese per informacion

Sa është numri i monumenteve kulturore në vendin tonë dhe sa për secilën kategori?
· Sa prej tyre janë shpallur “Të mbrojtura nga shteti”?
· Cilat janë monumentet kulturore që ndodhen në rrezik për të degraduar totalisht? (numri dhe një listë me emrat e tyre).
	22.09.2023
	Në vijim të kërkesës për informacion, administruar pranë Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore (këtu e në vijim IKTK), me Nr. 1109 Prot., datë 15.09.2023, Ju sqarojmë si më poshtë vijon:
 
PyPyetja e parë: Sa është numri I monumenteve kulturore në vendin tonë dhe sa për secilën    kategori?
 
-          - Lista e monumenteve të kulturës, përcaktuar sipas kategorive, vendodhjes dhe urdhërat e shpalljes është e afishuar në faqen zyrtare të IKTK. Këtë material mund ta aksesoni në linkun  https://iktk.gov.al/site/pasuri-kulturore/ .
 
PyPyetja e dytë: Sa prej tyre janë shpallur të mbrojtura nga shteti ?
 
-           - Mbështetur në Ligjin Nr. 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë’’, neni 5, pika 36 e tij “Monument kulture” është objekti ose ndërtimi me vlera historiko-kulturore, që mbrohet nga shteti. Të gjitha monumentet që gëzojnë këtë status, kategoria e I-rë dhe kategoria e II-të, mbrohen  nga shteti.
PyPyetja e tretë: Cilat janë monumentet kulturore që janë në rrezik, të dregaduara totalisht? (numri dhe një listë me emrat e tyre).
 
-          - Bashkëlidhur gjeni listën.
 
[bookmark: _GoBack] Sa Per sa i përket pyetjeve 4,5 dhe 6 të kërkesës në lidhje me rijetësimin e monumenteve të kulturës dhe nëse ka një plan, sjellim në vëmendje se kjo çështje është në Kompetencë të Ministrisë së Kulturës. Për këtë arsye, ju duhet ti drejtoheni Ministrisë së Kulturës për të marrë informacionin e kërkuar.
	E Plotë
	Jo

	14/ 1148 Prot
	21.09.2023
	Kërkesë për informacion, ndërtimi i ujësjellës Himarë
	25.09.2023
	Në vijim të kërkesës suaj, ju dergojme bashkëlidhur vendimin e Këshillit Kombëtr të Trashëgimisë Kulturore Materiale.
	E Plotë
	Jo

	15/email
	26.09.2023
	Material arkivor "Galeria e Arteve, ish bashkia e qytetit të Shkodrës"
	27.09.2023
	Në vijim të kërkesës Suaj në adresën elektronike të IKTK-së, më datë 26.09.2023, “Kërkesë për dokumentacion arkivor” në kuadër të hartimit të projektit të restaurimit për objektin "Galeria e Arteve, ish bashkia e qytetit të Shkodrës",ju bëjmë me dije se:
 
Pranë Arkivit Teknik të IKTK-së disponojmë dokumentacion arkivor vetëm për objektin pasuri kulturore me emërtimin “Ndërtesa e Prefekturës” (bashkia e qytetit), Shkodër, por jo me emërtimin "Galeria e Arteve".
-  
Sa më sipër, mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” dhe ligjin Nr. 119/ 2014 “Për të drejtën e informimit”, ju vendosim në dispozicion bashkëlidhur në link kopje digjitale të dokumentacionit për këtë objekt.
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08vrfD4LjfYSC4 

	E Plotë
	Jo

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	



